¹³³ BONFANTE.P, *ob cit*, pag 134

Este derecho fue progresivamente extendido por sucesivas constituciones, pero siempre siguiendo los dictámenes de los usos helénicos propios de estos *bona materna*. Así Graziano, Valentiniano II y Teodosio I, extendieron esta concesión a los *bona materna generis*, que eran aquellos bienes adquiridos mediante la herencia, fideicomiso, legado o donación, inclusive aquellas liberalidades aun siendo intestadas, procedentes de los ascendientes maternos, por una constitución del 379, y que fue ratificada por Arcadio y Honorio en el 395.

CI. 6. 60, 2 *“Quidquid avus, avia, proavus, proavia ex materna línea venientes nepoti, nepti, pronepoti, pronepti testamento, fideicomisso, legato, donatione, vel alio quolibet titulo largitionis, vel etiam intestati successione contuerint pater filio filiaeve integra illibataque custodiat, ut venderé, donare, relinquere, alteri obligare sicut nec materna bona, non possit usufructu duntaxat ad eum pertinente, ita ut, quemadmodum ipse super his rebus licentiam totius potestatis amittit, defuncto eo, filio filiaeve praecipua computentur, nec ab illis, qui ex patre sunt coheredes, vindicentur”*

Valentiniano III y Teodosio II extendieron este privilegio sobre los bienes nupciales.

La reforma más gloriosa vino de la mano de Justiniano, quien finalmente otorgó a los *filii familias* la propiedad sobre todos los bienes que adquirirían tanto por su trabajo, como de las donaciones hechas por terceros, estipulando que el *pater* las tendría solo en usufructo.

CI. 6. 61, 8 pr *“Quum non solum in maternis rebus, quae filiisfamilias deleruntur, sed etiam de aliis omnibus, quae acquisitionem effugiunt, et maxime post novellam nostri numinis legem, quae extrinsecus ad filiosfamilias perveniunt et no ex paterna substantia, non esse acquirenda patribus statuit, nisi tantummodo usumfructum (...)”*

10.1 Facultades del pater familias sobre el peculium adventicium

El *pater* tenía sobre el *peculium adventicium* un derecho de usufructo legal con connotaciones diversas al usufructo ordinario, por lo tanto, se le otorgaban mayores facultades que las que se tenían sobre este tipo de usufructo.

El *pater* estaba exonerado de hacer cualquier tipo de caución, así como de elaborar informes sobre el estado del usufructo, así como cualquier tipo de inventario sobre los bienes que hubiese en el, ni de los frutos que pudiesen ocasionarse con motivo de la explotación de dicho peculio.

CI. 6, 61, 8, 4 “(...) *Hoc proculo dubio observando, ut et mancipia ipse usufructuarius aleret et omnia circa usumfructum faceret, quae nullo modo proprietatem possint deteriore facere, paterna reverentia eum excusante et a ratiociniis, et a cautionibus, et ab aliis omnibus, quae ab usufructuariis extraneis a legibus exiguntur, secundum nostrae constitutionis tenorem, quam super huiusmodi casibus tulimus (...)*”